synodi definitionem verebimini? Et quænam vobis apud tremendum Christi tribunal responsio suppetet?

20. Et reor nullum ex vobis ausurum contra opponere, aliud papam, aliud patriarcham præcipere. Hunc siquidem definitionem servandam; illum, et ex Filio Spiritum sanctum procedere, voce enuntiandum esse mandare. Haec fortasse quispiam dixerit male sentiens, non eadem esse, planum vero est eadem esse. Namque definitio credendum esse determinat, Spiritum sanctum ex Filio esse, sanctissimus autem papa Callixtus, hoc idem voce pronuntiandum imponit. Quæ ergo differentia est? Vel quo pacto necesse non est, ut quod quis credit, voce etiam exprimat? Corde enim, inquit Paulus, qui in tertium cœlum ascendit, qui audiit inenarrabilia verba, quæ non licet homini loqui, terrarum orbis magister, Spiritus gladius, vas electionis: *Corde, inquit, creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem*¹. Et Christus, eos qui consententur ipsuim coram hominibus, confessurum se coram Patre promittit. Est vero veritas Christus. Qui igitur veritatem noui confitetur in omnibus, sed potissimum in Ecclesiæ dogmatibus, Christum ipsum non confitetur; qui autem Christum noui confitetur, Christum pernegat; et qui Christum pernegat, regnum cœlorum non obtinebit. Propterea suelymus omnes, cum ipsum Christum inter divina missarum solemnia, et mysteria videmus, non *Credo, Domine, solum dicere, sed, Credo, Domine, et confito.* Fides enim, quam quispiam non confitetur, fides non est, sed aptius, dixerit alius, fraus, prius in se errore hausto, alios in errorem adducens. Hinc satis patet, eum, qui corde credit, et ore non confitetur id quod credit, nunquam salutem consecuturum, cujus hæredes nos esse fiat gratia Domini nostri Iesu Christi. Amen.

¹ Rom. x, 10.

Λ δρισμὸν, οὐτε τὴν τοῦ πατριάρχου ἐντολὴν φοβηθῆσσαν; οὐτε τὸν τῆς συνόδου ὅρον αἰδεσθῆσσαν; Καὶ πολὺ ἡμῖν ἔσται ἀπολογία παρὰ τὸ φοβερὸν τοῦ Χριστοῦ βῆμα;

κ'. Οἵμαι δὲ, ὅτι οὐ τολμήσει τις ἀνθυποφέρειν ἄλλο τὸν πάππαν ἐπιτάττειν, καὶ ἄλλο τὸν πατρὸν ἀγηγην προστάττειν. Τὸν μὲν γάρ τὸν ὅρον φυλάττειν, τὸν δὲ τὸ ἐκ τοῦ Υἱοῦ ἐκπορεύεσθαι τὸ ἄγιον Πνεῦμα ἐκφωνεῖν βούλεσθαι. Ταῦτα δ' Ἰωάς φήσει τις οὐκ εἶναι ταῦτα κακῶς φρονῶν. Φανερὸν γάρ, ὅτι ταῦτα ἔστιν. Οὐ μὲν γάρ ὅρος πιστεύειν διορίζεται, ὅτι καὶ ἐκ τοῦ Υἱοῦ τὸ ἄγιον Πνεῦμα, δὲ ἀγιώτατος πάππας Κάλλιστος τοῦτον αὐτὸν ἐκφωνεῖν παρακελεύεται. Τις οὖν ἡ διαφορά; "Η πᾶς οὐκ ἀνάγκη ἐκφωνεῖν, δι τις πιστεύει; Καρδίᾳ μὲν γάρ, φησὶ Παῦλος, δὲ εἰς τρίτον οὐρανὸν ἀναβὰς, δὲ ἀκούσας ἀρρήτα ρήματα, δὲ δύο ἑξδυν ἀνθρώπῳ λαλῆσαι, δὲ τῆς οἰκουμένης διδάσκαλος, ἡ τοῦ Πνεύματος μάχαιρα, τὸ σκεῦος τῆς ἐκλογῆς, Καρδίᾳ, φησὶ, πιστεύεται εἰς δικαιοσύνην, στόματι δὲ ἀμολογεῖται εἰς σωτηρίαν. Οὐ δὲ Χριστὸς τοὺς ὀμολογοῦντας ἔμπροσθεν τῶν ἀνθρώπων αὐτὸν, τούτους διμολογήσειν ἔμπροσθεν τοῦ Πατρὸς ἐπαγγέλλεται. "Εστι δὲ Χριστὸς ἡ ἀλήθεια. Οὐ γοῦν μὴ διμολογῶν τὴν ἀλήθειαν ἐν πάσι μὲν, μάλιστα δὲ ἐν τοῖς τῆς Ἐκκλησίας δόγμασιν, αὐτὸν τὸν Χριστὸν οὐχ διμολογεῖ. δὲ μὴ διμολογῶν τὸν Χριστὸν ἀρνεῖται τὸν Χριστὸν. δὲ ἀρνεύμενος τὸν Χριστὸν βασιλείαν οὐ κληρονομήσει. Διὰ τοῦτο εἰδόθαμεν πάντες, ὅταν αὐτὸν τὸν Χριστὸν ἐν τοῖς θεοῖς τῆς εὐχαριστίας μυστηρίοις δρῶμεν, οὐ, Πιστεύω, Κύριε, λέγειν μόνον, ἀλλὰ, Πιστεύω, Κύριε, καὶ διμολογῶ. "Η γάρ μὴ διμολογουμένη πίστις οὐκ ἔστι πίστις, ἀλλὰ δόλος, εἴποι τις ἀν, καὶ πλαγῶν καὶ πλανῶμενος. "Οὐεν δῆλον, ὅτι δὲ τῇ καρδίᾳ μὲν πιστεύων, τῷ στόματι δὲ μὴ διμολογῶν, δὲ πιστεύει, οὐκ ἐπιτάξεται τῆς σωτηρίας, ἡς κληρονόμους γενέσθαι πάντας ἡμᾶς γένοιτο χάριτε τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ. Ἀμήν.

GEORGII TRAPEZUNTII

IN EXPOSITIONEM ILLIUS TEXTUS EVANGELII * :

SIC VOLO EUM MANERE, ETC.

ET QUOD S. JOANNES EVANGELISTA NONDUM SIT MORTUUS

AD SIXTUM IV PONTIFICEM MAXIMUM.

(Monumenta SS. Patrum orthodoxographa. Basileæ 1859. fol. Latine tantum.)

Nuper, sanctissime Pater, cum eam particulam Evangelii Joannis legarem, qua Petrus Dei Filium de illo interrogavit dicens: *Domine, hic autem quid?* audivitque: *Si cum volo manere donec veniam,*

Georgio contradixit cardinalis Bessarion hunc eundem locum exponens. Vide supra col. 623.

quid ad te? primum occurserunt, quæ alias de sic et de si particula dissenserunt: deinde utrum mortuus sit an adhuc vivat Tonitri filius, ecepi cogitare. Nam eti si utrumvis quis dixerit, a sinu Ecclesie

ΙΩΑΝΝΗΣ Κ.Π. 2006

non recedat. Non enim vel morte vel vita Joannis salvi facti sumus, nec alterum aperte sic in Evangelio dicitur ut alterum credere nefas sit. Habet tamen investigatio rei hujus non parum fructus si non contentione vincendi, sed veritatis amore inquiratur. Cum enim investigari recte non possit nisi per Evangelium, opus est, dum querimus, Evangelii verba sepius repetere. Id non solum animum ab aliis cogitationibus abstractum, sed et ad apicem ipsum sanctorum litterarum impellit. Accedit, ut qui haec faciliora et in quibus non possumus cum aeterna perniciose omni errare, scrutatur, is exhortatione jam lugenti gradu hinc facto ad aliora secundiora possit concendere.

Hoc autem et ipsi salvatorum aliatarum est et alios ad sacerdorum litterarum studia poterit communovare. Primum, quoniam si quis divinas litteras cerebro et cum fide letitat, hinc via salutis in dies magis magisque aperitur; alterum, quia licet omnia doctorum Ecclesiae diligentia, hoc est, Spiritus sancti gratia unde omnia dona profluum satis patient, laudes et nova queque delectant et legentes ad frequentiorem ipsa ueritate allieunt lectionem. Cetera autem harum rerum lectio animorum est cibis quo adversus voluptates corroborantur carnis. Adde quod abyssus nec simplex sed duplex, divisa Scriptura est, si cui placeat illud Psalmista ad vetus nonnunquam conferre Testamentum, quod Creatorem inseguitudine, multitudine altitudineque rerum admirationem compulsa, exclamavit: « Abyssus abyssum invocat ad vocem cataractarum tuarum. » Veteris enim Testamenti per gratiam Salvatoris abysso patefacta, et velo templi (quo prohibebamus interiora prospicere) per suam passionem scisso, invocata effudit se novi Testamenti abyssus, et excitavit vocem cataractarum Dei, id est evangelistarum, apostolorum doctorumque omnium Ecclesia. Si ergo Scripturæ altitudo abyssus est magna, nuncquam deerunt cum zelo nobis veritatem riuantibus que eum utilitate communi conserbamus. Cujus rei excessum ac magnitudinem Evangelium significasse videtur, ubi dicitur, Nec mundum quidem ipsum, si singula que Jesus fecit conserberentur, videri capturum. Ad sanctitatem autem tuam et que nunc in hac persicilli quastione, auxilio ejus enjus tu in terris vicarius es, et postea quo dictabimus, merito mittenda putavimus: ne dum volumus et nobis et aliis prodesse, in laqueum dibabamus. Id enim et fuit et est et divina presente gratia erit semper mihi insitum et propositum, mortem optare potius et exitum hujus vitae, quam aliquid, non dieo scribere aut dicere, sed ne cogitare quidem, quod apostolicae doctrinæ ac Ecclesiae Dei, enjus tu princeps es, repugnare videatur. Quare si forte parum advertendo, aliquid hujusmodi, aut etiam ex ignorantia, scripsorim, dixerim, cogitaverim, aut in futurum scripsero, dixero, cogitavero, quod aores sanctitatis tue que regni cœlorum claves hīs tem-

poribus miseratione divina tenet, posset ostendere id ex nunc sponte totoque animo, revoco, ejicio, responso, et sicut non dictum haberi supplico. Id modo hic dictum, quasi dictum in omnibus esse velim que aut Graece aut Latine attigi ut attingam. In animo enim est, nisi vel sonctus retardaverit, vel agrotatio impediatur, vel tenuum fortunarum conditio revocaverit, nonnullos Scripturæ locos prout Deus aspirabit tractare. Sed alios quidem alias, nunc autem ipsius Joannis de quo dicturi sumus, intercessione freti, quæstionemque, quæ a verbis Evangelii originem trahere videtur, difueide, quantum Deus donaverit, tractare conabimur.

Sepius post resurrectionem diversis Dominus modis apparuit discipulis, et seplus cum ipsis et comedit et bibit, latus quoque et manus et pedes, non oculis solum, verum etiam tactui obtulit, ut undique euudem seipsum esse demonstraret qui surrexerat, qui crucifixus fuerat, quique ante passionem cum illis conversabatur. Demum secundum Joannis Evangelium apparuit Jesus in littore Illi piscantibus, interrogavitque si quidquam plementarii haberent. Quibus negantibus jussit in dextram navigi partem rete immittere; quo facto centum et quinquaginta tres magnos piscati pisces sunt. Quod quidem ad futuram sanctorum quietem sacramentaliter pertinere, perspicuum est. Nam et magnitudo et multitudo et numeros piscium certos et tractio eorum per fluctus maris, tandem ad littora tutior, et ducentorum a littore cubitorum distantia et in dextrum retis demissio et septenarius discipulorum numerus, haec omnia non absque magno mysterio diligenter narrantur et futuram triumphantis Ecclesie cum Domino vitam aperi significare videntur. Erat id certo suum Illius qui plus alii amabantur a Christo qui in Dominicum pectus incubuit et inde hausit profundissima sacramenta cui Matrem orbis dominam Ipse Dominus moriens commendavit, ut quemadmodum initium Evangelii sui in eterna generatione Filii Dei fundavit instar tonitri clamans: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: sic culmina per futuram sanctorum vita mysticam orationem imponeret, ad quam ut tutius mari jactati et undis, sancti pervenire possent.* Petrus autem quando ipsi claves regni cœlorum commendatae fuerunt, Ecclesie totius princeps constitutus, apertus tunc vel restituitur vel confirmatur. Nam ne forte aliquis, quoniam ter Dominum negaverat, amisisse ipsum Ecclesie principatum pularet, ter interrogatur an Dominum amaret, qui multo prudentior jam alque sublimior gratia Salvatoris, non effertur presumptione, ne rursum negatione prosterneretur, ne lacrymis et amaro fletu iterum sibi ad propellendum placulum opus esset, sed pia confessione amare quidem tertio respondit, sed quid amaret, ipsum scire ait, cui nihil potest esse occultum. Sic Dominus terro interrogatione, ternaque Petri confessione amandi,

terne curavit negationis vulnus quod, factu Petri sanatum ad cicatricem usque productum, credendum est. Tunc enim interrogationis illius vi et confessiois virtute humillimae, cicatricem quoque ipsam abolitam nemo dubitavit, ac ideo ter sibi ut sano jam et humiliiter aperte commendatur Ecclesia, ut pascat oves agnosque Domini, quae coniunctio militantis Ecclesiae Petro tunc facta, successoribus etiam sois facta cognoscitur. Oportet enim, sicut oves agnique veteres, videlicet in fide, atque novelli, ad dilem usque adventus in gloria Domini per successionem duriori sunt, eodem utique modo illum permanuero cui commendatio facta est. Universalis ergo Ecclesiae Petro proposito decenter mors quoque sibi praedicitur, ut hinc vitam etiam Domini exprimendam pro viribus, duabus disceret rationibus, quoniam universalis pastor et vicarius Christi praecepsus fuit constitutus et quoniam crucis patibulo Deum erat glorificatus, quorum alterum trahitur ex altero. Nam si non est servus domino major, oportet patroni labores clientem subire. Et qui labores domini sumit sui, is mortem non debet similem recusare; quare vix quoque tollis initio pro viribus necessaria est quoque liquido Evangelii verbis exprimitur. Nam morte crucis extensione manuum sub oculis Petri posita, statim ei dicitur, Sequere me, id est, Qui morte me secuturus es, vestigia quoque vivendi in ea sequeris.

Petrus igitur Dominum sequebatur, dumquaque queretur, vidi Joannem (is enim discipulus quem diliebat Jesus) sequentem. Et curiositate mentis humanae, qua magis aliena quam nostra querimus, nimium commotus (non enim erat adhuc omnino perfectus), audet a Domino petere, qua morte Joannes moreretur, dicens: Domine, hic autem quid? Dominus autem et hanc curiositatem reprehendit nec moritorum Joannem usque ad exitum hujus saeculi (ut ego arbitror) ostendit, dicens: Si cum volo manere donec veniam, quid ad te? Hinc quæsiuncula nascitur re facilis, varietate opinionum difficultis. Nam multi jam mortuum esse Joannem contendunt, nonnulli extremis temporibus cum Enoch et Elia moriturum opinantur. Quod nos sequentes, aperte ostendemus, id ipsum et per hunc Evangelii locum significari, et aliis rationibus confirmari et tum ipsius Joannis in Apocalypsi tum Evangelii auctoritate ac testimonio significantius comprobari, atque adeo demonstrari: Si (inquit) cum volo manere donec veniam, quid ad te? Graece, si verbum de verbo exprimitur, non Sic cum volo manere, sed, Si cum volo manere, scriptum est. Verum quoniam, sicut particula si apud nos, sic apud Graecos indicativo quidem verbo conjuncta, affirmative capitur, subjunctivo autem suspensive dubitativeque, jungitur autem hic indicativo, idcirco non si sed sic Patres interpretati sunt, ne sciaret si particula Latinæ Graecæque linguae scielos propter duplicum potestatem turbaret. Sic vero af-

A firmando expresse dixerunt ut nemo ambigeret eam quoque Graecam particulam non aliter quam affirmative ibi positam esse. Sed de duplice potestate si particula, latius nobis in aliis dictum est et vulgo patet. Quis enim non viderit, aliud significari cum dicitur, Si amo te, non detraho tibi; aliud: Si amarem te, non detraherem tibi? Alterum enim et amorem affirmat et non detrahendi voluntatem confirmat, alterum e regione amorem quidem vel suspendit, dubiumque facit, vel penitus negat, quantoque (amor) major negatur, tanto detraheendi voluntas asseritur. Item: Si me audisset, doctior esset: significant enim non esse doctum, cum non audierit. Contra: Si multos audiui doctos, si multa legi, si multa scripsi, cur me imperitum putas? Non est opus plura dicere de re manifesta, qua pleni sunt libri, plena priscorum volumina. Εάν quoque Graeca conjunctio, easdem habet potestates. Testis est Priscianus, grammaticorum omnium excellentissimus, nec minus in Graeciis quam in Latiniis litteris peritus, quippe qui Graecus natione fuit. Fuit enim ex Cæsarea, Cappadocensis, nec in Italia, sed Athenis et Graeca didicit et Latine. Is in libris *De constructione*, ubi de subjungendi modo, et de particula si, easdem omnino ait habere ipsam vires quas Εάν Graeca, idque tam Latinis quam Graeciis ostendit exemplis. Sed sermo etiam ipse Graecus perspicuum id facit, adeo ut exemplis opus non sit. Dicatur alieui carnes die Sabbati comedenti: Carnes tu comedis in Sabbato? respondeat, Εάν φάγω, τι πρός σέ; id est, Si comedo, quid ad te? Patet quia comedere asserit. Quod si dicaret, Si comedarem, quid ad te? non omnino comedere concederet, sed quasi negando sub conditione poneret. Hoc in Graeco sermone non potest liquido percipi. Sed latet adeo, ut peritiiores etiam hujus vetatis fugiat, nisi Latinitate linguae proprietates inspicerint. Cujus rei causa est, quoniam subiectitia verba minuta quadam scribendi ab indicativis differentia distinguuntur. Prima enim presentis indicans persona et voce et scriptura eadem est cum subjungendi. Sicut in proposito, Volo cum manere, Οέλω αὐτὸν πάντα, illud Οέλω potest et volo et vellem dici Latine. Sed vellem nullo pacto convenit, omnino enim a rebus alienum. Quare nec ullus unquam id cogitavit. Quas ob res et auctoritate illorum qui traduxerunt et consuetudine multorum seculorum, et ipsius Graeci sermonis proprietate, et quoniam res ipsa disjunctiva dubitandi vocem non patitur, affirmans Dominus dixit: Ita volo cum manere, donec veniam, quid ad te? Sed dicit fortasse quispiam penitentem unquam ausum fuisse aliter quam affirmative Deinde haec verba interpretari; sed Donec veniam non exterrit illum significare adventum Domini: posse namque adventum Domini appellari etiam cum quo unusquisque vocatus, naturæ concedit; ut velle Joannem sic vivere asserat, donec veniat, id est donec ipsum per mortem ad se vocarit.

Hac sententia divisa, primum constat Joannem vivere donec veniat, Dominum dixisse. Alterum ergo queratur, an illud, *Donec veniam*, finem saeculi hujus significet, vel terminum vivendi in hoc saeculo monstret. Quod certe, si quis attendat, procul a vero esse videbitur. Nihil enim aliud dicit qui ita dicit, nisi ut plauis et sub oculis ponatur, *Volo cum vivere donec moriar*; sed absurdum per seipsum totum fuerit si connexa hanc expositio fuerit. Connectatur igitur et dicatur: *Sic cum volo manere donec veniam, quid ad te?* id est, *Volo eum vivere donec moriar, quid ad te?* Dicam aperte quod modo in mentem incidit. Homo certe, non dico doctus et gravis, sed medieviter eruditus ac levior, si data sibi potestate hominis alicuius vite, atque interrogatus sic respondeat, parum animadvertisse putabitur: quomodo igitur Deum ore suo sic locutum quispiam crediderit? Sed curiositatis, inquieti, arguere discipulum voluit. Sic arbitror, et Cyrillo, viro doctrina praecipuo, sanctitate magno, prudentia et eloquentia gravi, hoc ipsum placuisse legimus, et illud, *quid ad te?* id aperte ostendit. Sed in reprehendendo Petro sacramentum etiam illud aperire voluit, non mortuum Joannem usque ad extrema saeculi hujus. Nam si curiositatis ipsum arguere solummodo voleisset, illud ultimum, *quid ad te*, vel, Cor aliena queris, dixisse, satis superque erat, sicut omnibus simul querentibus, si eo anno restiturus esset regnum Israel, respondit lenissime argens: *Non est vestrum cognoscere tempora vel momenta.* Nunc autem non arguit soloni eum vehementius intulerit, *quid ad te?* verum etiam ad finem usque vite hujus victorum Joannem asseruit dicens: *Volo eum manere donec veniam.* Ita et conditionem vite Joannis aperuit et curiositatem Petri redarguit. Exiit autem sermo iste in discipulos quod *discipulus ille non moritur.* Exiit sermo ad discipulos. A quo exiit? per quem dissipatus fuit? quis discipulis omnibus praedieavit? Duo certe solum sermonem hunc Domini audierunt, Petrus et Joannes, ceteris Dominum ea replicasse, que Petrus et Joannes secretius acceperant, minime credendum est. Joannes autem, et virginitate tum corporis tum spiritus apprime praeditus et ceteris virtutibus summus, quod et dilectione Domini et commendatione Matris ejus percipitur, nequamnam id quod ad gloriam suam pertinere videbat, sociis quasi jactabundos praedieasset. Relinquitur ergo a Petro fratribus enarrata fuisse quae Dominus de Joanne dixit. Petrum autem aliter dixisse quam audierat nefas est dictu. Quid ergo retulit fratribus Petrus? Quod Dominus de Joanne dixit: *Sic eum volo manere donec veniam.* Id a Petro, a ceteris omnibus eodem intellectum modo fuit, quod discipulus ille non moritur. Quare ipse quoque delinquare mihi viderer, si non ha hunc sermonem caperem, sicut omnes discipuli tunc intellexerunt. Facile namque crediderim, quamvis die

A Pentecostes adventu Paracleti ad perfectionem in hae vita ultimam apostoli pervenerunt, tamen eo die, quo haec acta fuerunt multo sublimiores omnibus successoribus suis fuisse. Fides enim in Christum crucifixum et e mortuis suscitatum, sua gratia et doctrina Salvatoris confirmata plurimum eos elevabat in dies. Fuit autem dies ille, quo Dominus haec peregit, tertius apparitionis sue. Nam etsi saepius se tam mulieribus quam viris manifestavit, et aliter aliis modo pluribus, modo panicribus, tamen tertio dicimus dio nunc apparuisse, quoniam tribus maximo clibus apertius, expressius, miraculosus apparuit primum in ipso resurrectionis die, deinde in octavo a resurrectione; tertium, quando Petrum prefecit Ecclesie, ac de Joannis morte pronuntiavit, duo sacramenta discipulis patescens; sed quod sequitur, forsitan alio trahitur? Nequamnam. Quid enim sequitur? Et non dicit ei Jesus, *Quod non moritur, sed, Sic cum volo manere, donec veniam, quid ad te?* Putabit aliquis forte, perspicuo hic evangelistam illis contradicere qui arbitrentur non moritum ipsum usque ad finem saeculi hujus, cum scribat: *Non dicit ei Jesus quod non moritur, usque ad extrema tempora scilicet (sic enim supplendum semper est), exclamabitque ab eo ipso explanatum esse vobis quod queritur, atque mutare non oportere. Ego autem pro modestia summa et virginali humilitate quam gloriam humanam Joannes omnino calcavit, ita cum scripsisse crediderim ut et veritatem dligo monstrarit, et ianam hujus saeculi gloriam abjeicerit. Non enim negat rem, sed sermonem et verba. Subjiciantur oculis omnia. Quid Jesus dixit? Sic cum volo manere donec veniam, affirmando Jesus dixit, et quisquam negabit? Quid discipuli? quomodo id cum exisset in publicum, intellexerunt, quod Joannes non moritur? Teneo affirmationem Domini et apostolorum sententiam omnem quod non moritur. Quid postea Joannes? non tam virginali modestia humilitateque praeditus quam veritatis amicus, quid ait? Sed non dicit ei Jesus, *quod non moritur.* Non enim hoc verbum protulit Jesus, sed oiliis verbis usus est. Quibus? Sic cum volo manere donec veniam. Animadverto, quod non stetit Joannes ibi, *Non dicit ei Jesus quod non moritur;* stetisset autem si rem ipsam negare voluisse. Sed addidit, *Sed, supple, dixit:* *Sic cum volo manere, donec veniam.* Sermonis igitur et verborum collationem facit, non rerum. Nam si rerum facere collationem voluisse, illud solum scripsisset: Non dixit ei quod non moritur; hoc enim ita dictum, statim ostendit quod moritur. Sed, *Non dicit quod non moritur,* inquit, *sed dixit,* *Sic cum volo manere donec veniam, quid ad te?* Perspicuum ergo est, verborum ipsum collationem facere, non rerum, quamvis et rerum discere non dubito. Alter enim sermo mortem omnino negat, quod quoniam falsum est non dixit; Non moritur; alter, quando moritus est, ostendit; Donec enim*

veniam (inquit) volo ipsum sic manere, atque videtur scilicet. Quas ob res si quis diligenter Evangelii verba examinet, et assertive dictum esse, *Sic cum voto manere donec veniam*, perpendat, quod frustra aut superflue dictum putare nefas est: videtur autem esse superfluum, si ad singulorum exitum adventum Domini referas; si predicta omnes simul discipuli per illa verba non aperi Joannem usque ad extrema tempora intellexerunt; si denique Joannes ipse non retum, sed verborum et sermonis facil collationem, vel quod verius est, etiam rerum: quis dubitabit, ipsum Tonitru filium, quem Dominus maxime omniorum discipulorum dilexit, eum Matrem mortens in cruce soli commendavit, adhuc vivere, vieturumque vel ad extrema saeculi hujus? Vel sicut ille qui longe ante alios ipsum dilexit, ordinavit, instituit, praedestinavit. Verum quantum hic Evangelii locus ad hanc rem conserat, ne nimium crescat et modum excedat oratio, satis jam sit. Nunc ratiocinalis quoque nonnullis, id ipsum affirmari aperiamus.

Primum igitur dicimus, diligenter in omnibus Scripturis canoniceis observari oportere, quod nihil frustra, nihil superflue, nihil sine causa in ipsis scriptum est. Spiritu enim sancto dictante omnes scriptae sunt, Spiritus vero sanctus omnia scribit, omnia prævidet, omnia breviter et ut oportet et quantum oportet et sicut oportet, disponit, dicit, edit. Non est ergo quidquam in Evangelio absque magno mysterio dictum. Sed nisi copiosus pacto intellexerimus predicta Domini verba, sic omnes apostoli ac discipuli qui tunc erant, neceperunt, frustra totus ille locus de Joanne conscriplus esse videbitur. Cur enim posteaquam universalis Ecclesiae prefectura Petro et successoribus collata est, et mors eius qualis futura esset ad apertum de Joannis morte disseritur? Nam de Petri quidem morte predicere multis de causis oportuit. Non enim tacenda sunt sacramenta. Sacramentum autem quiddam esse quod vicarius Christi, Ecclesiae suæ præpositus et pontifex summus immediate post Christum et primus crucis similiter morte moritorus esset non est negandum, præsetim cum huic apertissime vitam quoque Magistri sequendam apprime diceret. Et certe si dicit quae necessaria sunt superius repetenda, sic quae nihil conserunt, nemo scribit, præfectura Petri aliter atque aliter exprimitur ne quis in posterum audeat mutare vel dicere, Romanos pontifices qui Petro successerunt, Ecclesiae universalis non esse pastores. Quocirca claves regni cœlorum ei præcipue committuntur, et per hunc Evangelii locum quem modo tractavimus, grex agnorum atque ovium Domini illi commendatur, et aucto passionem ad Petrum sermone converso et ad omnes communiter primo dicitur: *Ecce, Simon, Satanus expedit vos cribrare quasi triticum et que convol-*

*A vero et decipere scilicet, ac in errorem demum intrudere; deinde insertur: Ego autem oravi pro te, ne deficit fides tua; tu vero aliquando conversus confirmas fratres tuos*¹. Ubi duo maxima aperte exprimuntur mysteria: primum quod Petri solius et successorum suorum, id est Ecclesie Romanae, cuius urbis duxaxat episcopum constat fuisse Petrum, non deficit fides; alterum, quod ceterorum deficit aliquando. Quare inquit, *Tu aliquando conversus, confirmas fratres tuos. Aliquando autem dixit, ut ostenderet, neminem apostolorum Spiritus sancti confirmatum gratia erratum, sed successores, ad confirmationem quorum Petrus, hoc est ipsius successores converti jubenter; quod reipsa perfectum: sepe namque ceteræ orbis Ecclesiae a Romana confirmatae sunt, ipsa ab aliis nunquam. Sed tempora quoque prefecture Petri admirationem, si considerantur, adaugent, et fidem rei faciunt firmiorem. Claves promittuntur, cum ipse ante alios Filium Dei vivi confessus esset; fidei non defectura gratiam a profitecenti in cruce quasi testamento accepit, pascendarum ovium simpliciter omnium, atque agnorum auctoritatem, post resurrectionem, parum antequam Dominus in cœlos ascenderet. Quorsum haec? Ut ostendamus mortem quidem Petri et genus mortis praedicendum fuisse, Joannis autem mortem, nisi quis in extremis hujus saeculi futuram cum apostolis existinet, non falsa scribendam. Ad quid enim moriturum, cum Dominus ad eum venerit in hac conditione communici, scriberetur? Ad reprehensionem curiositatis Petri? At unico verbo redarguitur, ne querat aliena, ut interroganti Petro satisficeret. At increpatur et quidem vehementer, Quid enim aerius quam quærentem audire: *Quid ad te?* Cur autem affirmando intulit, communem hanc mortalitatis nostræ conditionem omnibus certiorem atque inevitabilem, nisi naturæ ipsius Dominus aliter statuerit? Quapropter si nihil frustra et absque causa Scripturæ referunt, totius autem loci quo de Joanne hic scribitur, nulla potest inveniri causa nisi quod Dominus voluit ad extrema tempora ipsum conservare, patet nondum Joannem mortuum esse.*

Sed dubitabit forte aliquis: Si nihil scriptum sine causa est, neque factum multo magis, cur postulandum est, non cessisse adhuc naturæ Joannem, cum etiam hujus causa non afferatur certior, et multa sint in Scripturis quorum causas ignoremus? Multorum ignorare nos causas, nemo ibit inficias. Causa enim mortis in Joanne differendæ, plane percipi, quis poterit ambigere? Profectio nœvo, Clamat enim Scriptura, Enoch et Ilæliam ad alia loca, in vitam scilicet longiorum translatos, ejus translationis causa primo quidem ignorabatur; credebant tamen, quia expresse dicta. Sic accipienda nobis sint, ut et firmiter credere debeamus, etiam si

¹ *Luc. xxii, 31.*

nullam causam videamus, post incarnationem Verbi, hujus quoque rei, sicut aliarum multarum rerum, ac pene omnium causa nobis innotuit. Diabolus enim licentius in ultimis temporibus propter peccata nostra omnibus suis viribus usurus est, ut etiam electi, si possibile sit, in errorem contrudantur. Nam cum revelatus erit homo iniquitatis (omnes enim liberi arbitrii sumus) præstigiosis ejus miraculis decepti periremus, nisi Dominus duplenter præcipue providisset: primum Scripturarum premonitione, quæ magna voce ligamenta et impietatem illius prædicant, sugillant; deinde tot sanctorum hominum miraculis, doctrina, prophetiis, quos parvo tempore antequam impietatis illius vis et falsa doctrina missurus est, qui ut etiam auctoritate qua maxime nos moveant, a vetustissimis temporibus et quasi statim a triplex rerum, temporum, voluntatum principio, et reservati ad hoc divinitus ministerium sunt et reservatos esse scriptum est, ut prædicationibus ipsis qui sint et eur venerit, sincera integraque fide credamus. Scriptoris præmoniti, docti, confirmati, quod Antichristi temporibus venturi sunt. Oportuit autem unum ex illis mittere qui ante legem fuerunt, unum qui sub lege, tertium qui Christum ipsum audierit, allocutus fuerit, multoque magis necesse adversus Antichristum, qui se Christum Filium esse Dei fluget, quam aliquem ex vetustissimis. Reservavit autem ex veteribus duos: reservavit igitur etiam ex apostolis. Tres ergo reservati sunt adversus Antichristum, pro veritate ut in finem tantorum virorum testimonio, miraculis confirmato, ab impietate incredibili atque insaudita homines illius seculi revocentur. Erit autem testimonium Joannis, ut ego arbitror, multo majoris dignitatis, quod facile percipitur, si quasi controversiam instituamus. Dicant impi Antichristum esse Mess'iam et Filium Dei; testes vetusti negent, asserantque Tiberii Augusti temporibus Christum venisse, quanquam male poterunt tamen contendentes impii replicare, non fuisse illos tunc Hierosolymis et propterea falso attestari quod non viderunt. At Joannes et vidisse clamabit et audisse illum et tetigisse, et allocutum fuisse et astitisce in cruce pendenti et aspexisse sanguinem et aquam e latere mortui prosilientem, et post resurrectionem comedisse ac bibisse cum illo, et manus atque pedes crucifixi vidisse palpasque. Miracula quoque narrabit, multo plora quam scripsit, si tamen mundus tunc capere poterit, auribusque suis vocem illam audisse asseverabit, *Lazare, veni foras!*¹ et quadriguanum mortuum exsillisse foras e sepulcro vidisse et Institas quibus erat alligatum Lazari corpus manibus suis solvisse. Haec aliaque hujusmodi miraculis affirmabit. Tres igitur temporibus illis falsitati resistant testes: Enoch ille justus, cujus ante diluvium justitia claruit, quando nunc

A Ium 21*nd mandatum existabat hominibus, quam quod natura in singulorum pectoribus insitum est;* Elias propheta, qui vel mortuos in vitam restituit oratione et sub lego coruscavit; Joannes evangelista, quem Dominus plurimum dilexit, apostolorum sanctissimus, quem in universalem Ecclesie pastorem Dominus (ut ego arbitror) non proposuit, tum ut illi virginis Matrem virginem commendaret, tum ut Petro tunc (quem velociori martyrio destinavit), Joanni postea in temporibus Antichristi, Ecclesiam committeret, et sic duobus discipulis quorum alter dilexit, alter dilectus Christo maxime omnium fuerat, alteri in ipso Evangelii initio, alteri in fine et utrisque in persecutionibus maximis Ecclesia commendaretur. Accedit, quod omnes apostoli martyrio vitam terminarunt, ut nemo possit ambigere veracissimos illatos testes fuisse, qui sicut Dominus morte testimonium suum persanxerant. Nam Christus Dominus noster, Filius Dei, et pontifex maximus fuit ut homo, sicut Psalmista canit, *Tu es sacerdos in aeternum, secundum ordinem Melchisedech*²; et rex; dicitur enim in personam ejus: *Ego autem constitutus sum rex ab ipso super Sion montem sanctum ejus*³; et Pilatus in titulo, *Iesus Nazarenus rex Iudeorum*; et martyr primus, et maximus; nam cum testimonium nec de se ipso suum, quod Filius Dei esset, Iudei acciperent, nec Patris sui qui miraculis inauditis testabatur ipsum esse Filium suum, morte testimonium comprobavit. Scimus certe Iudeos recte intellexisse verba Domini, quibus Patrem suum omnipotentem Deum appellabat. Unde dicebant, mori ipsum secundum legem debere, quia Filium Dei scipsum fecit. Nec enim aliter intelligi potest quod Deum Patrem esse suum prædicabat; propterea dicit: *Manifestavi nonen tuum hominibus*⁴. Nam ante adventum in carne Verbi reconditum magno in sacramento tenebant quod Deus ita est Pater, ut Filium habeat ex substantia sua genitum, æqualem natura et consubstantialem; verum, quoniam mors ultimorum terribilium est, nec ailduci mentis compos homo potest, ut credat in ipso terroro mortis aliquem vel de se, vel de alio mentiri, hac de causa martyres vere noncupantur, qui morte propria prædicationem suam veram esse demonstrarunt. Primus vero martyr Christus cum tradere spiritum Deo vellet, magna voce intonuit clamans: *Pater, in manus tuas commendabo spiritum meum.* Hanc testificationem per sanguinem et mortem apostoli omnes Dominum secuti de prædicatione sua fecerunt. Cur Joannes hoc gloria solus privaretur? An quia plus cæteris amabatur? Imo contra, quoniam maxime diligebatur idcirco martyrium quod a Christo initium cepit in eum terminabitur. Et sicut plus diligent Ecclesia incipiens fuit commissa, ita plus dilecto desinens commendabitur. Ita, quispiam inquiet; sed tamen incredibiliter.

¹ Joan. xi, 43. ² Psal. cix, 4. ³ Psal. ii, 6.

⁴ Joan. xvii, 6.

bile videtur, tanto temporis spatio dilectum discipulum vinculis adhuc corporis teneri, nec liberatum hoc careere fuisse in Domino resolutum, sed longissimo tempore in hoc resolutionis desiderio jactari. Nec enim credendum est, minus Joannem quam Paulum resolvi desiderasse, qui ait: *Cupio resolutus esse cum Christo; quasi vero non possit Dominus et ipsi et Enoch atque Elie ante mortem etiam beatitudinem clargiri, quamvis non illi aequalem quam resoluti habeant, tantam tamen ut audiret atque videret ea quae nec oculus vidi nec in cogitationem hominis ascenderint; quod in corpore adhuc animo detento fieri posse, is ipse testatur dicens: Sive in corpore, sive extra corpus, nescio, Deus scit¹.* Addo quod in aeternum pro hoc brevissimo temporis spatio corona martyrum fulgens, et futura predicatione promeritus, magis magisque resplendebit. Illud praefecto mirum est quod eum quem mortuum contineant, qua morte dormierit, nequeunt exponere, nec reliquias ejus unquam visos alicubi satentur. Non est certe verisimile ut multorum non tantae claritatis sanctorum, qui in errore lastrarunt, et mors norretur et reliquiae ostendantur, et Joannis apostolorum clarissimi, quem in Asia luce versatum fuisse constat, ibique ab hac vita recessisse (ut aiunt), nec mors exponatur nec examinare corpus unquam visum fuerit. Sed opera pretium est, breviter ac summis (ut aiunt) digitis tangere, quae feruntur.

Tradunt omnes fere, qui hac de re locuti sunt, postquam Joannes sensit ultimum advenisse diem, jussisse discipulos soveam facere, in quam cum viuis vestitusque descendisset, imperasse illis, ut abiarent et sic jacentem in sovea, Dominumque exspectantem relinquerent; obtemperarunt illi, et postero die reversi, non invenerunt ipsum. Quis ex hac historia non intelligat, prae modestia hoc impotuisse ipsum a Domino, ne prae dicaretur vivus in coelum raptus. Nam si moritum jamjam se praecognovit, cur ita vivus perdidit voluit et non exspectavit, corpus exsanguine in sepulcro defodi? Dicam aperie quod sentio. Nisi ratione modestiae, sicut diximus, fecisse ipsum putaverimus, puerile quid videbitur, sic voluisse defodi. Quod autem postero die non fuit inventus, nonne insolubili argumento est, vivum inde alio translatum. Ita prorsus. Quas ob res, si nulla potest inveniri etia causa evangelicis digna sacramentis, cur de vita Joannis et morte Dominus hic dixit et evangelista iteravit; si extrema tempora testibus egebunt, qui testimonium jam diu venisse Christum perhibeant; si apostoli alicujus excellentior est hac de re testificatio; si omnes apostolos obdormisse martyrio constat, Joannes a nemine conspectus exanimis est; si praeterea affirmative dictum est a Domino: *Voleum manere donec veniam*, nec de propria conditione hoc recte intelligi potest; si omnes apostoli et discipuli Domini verba ejus sic intellexerunt, ut

A non moritum Joannem usque ad extrema tempora existimat; si denique Joannes ipse modestissime sermonem et verba conferens rem non est inficiatus: quis dubitabit, dilectissimum Christi discipulum, alterum virginis Mariæ per affectum propter virginitatem illum, cui ut mater filio commendata soit, qui generationem Verbi aeternam hominibus intonuit, cui Ecclesiae militantis status fuit revelatus; quis, inquam dubitabit, evangelistam, apostolum, prophetam martyris quoque corona in extremis temporibus potiturum, ut interque qui plurimum dilexit, et qui plorandum dilectus a Domino fuit, in maximis persecutionibus, alter incipienti alter desinenti Ecclesie presul. Ita, inquit; sed multi doctores Ecclesie tam Orientales quam Occidentales jam mortuum esse ipsum scripserunt, quorum auctoritati repugnandum non est. Sit sane. Abyssus enim est Scriptura, incipientes diximus, et aliter alii singula capiunt, et omnes suscipientes divisi aut evangelicæ Scripturæ aut alteri alteris contradicant. In hac vero quæstione si predictos Evangelii locus et rationes solum considerantur, articulis fidei non contradicuntur, contradictione in re sola remonet. Et credo, si quis, omni preoccupatione ac contentione abjecta, integer, res ipsas consideret, nobis assuturum. Certior vero sum cum jam tertium locum tractavero, absque controversia omnes assuturos. Nulla enim aliorum est auctoritas, Scripturæ auctoritati collata. Nec tamen Patres si contra scripserunt, eriminari fas, si loci Scripturæ, quos in modum addocemus non occurserint, cum scriberent. Nihil enim habemus, quod non acceptimus, et Spiritos ubi vult spirat. Quare stultum est si accopisti, gloriari quasi non acceperis. Sed jam Scripturam de re proposita loquenteio audiamus. Hic idem Joannes in calee noni capituli Apocalypsis dictum sibi esse scribit: *Oportet te iterum prophetare populis, gentibus, linguis et multis regibus*². Id certe non potest de Evangelio dici, licet posteaquam Apocalypsis, scriptum ab eo sit. Nam non Evangelium prophetiam ullus unquam appellabit nec multis scriptum est linguis, sed Graecis solum. Nec refert si per traductionem ad multas pervenerit linguas. Traductiones enim non sunt auctorum, sed translatorum. Ipse autem prophetaturus multis populis, gentibus, regibus per multas dicitur linguis. Accedit quod his ei dictis confessim in initio capituli decimi dicitur de duabus testibus Enoch et Elia. Unde patet non simul sibi dictum divinitus fuisse de tribus testibus, sed divisim in calee noni de scipso et actutum in decimo de reliquis, cum omnia sint nota Domino, nec honestis hominum desideriis unquam resistat, sed semper favendo prosequatur non minus quam prævenerit. Prophetavit igitur semel de universo statu Ecclesiae militantis, in Apocalypsi; sed oportet ipsum iterum multis linguis prophetare regibus multis, populis multis,

¹ II Cor. xii, 5. ² Apoc. x, 11.

genibus multis. Quare si Evangelium prophetia non est, nec si caset, multis linguis ab ipso editum est, nec multis ipso praedicavit gentibus, sed Graecis; nec omnibus Graecis, sed Asiaticis solum; nec regibus multis, Romanis enim Asia tunc subjecta fuit: perspicuum est ante adventum Antichristi prophetaturum, quando veniet homo iniquus qui præstigis suis multos decipiet, qui vi quoque niter aduersus fidèles, ceteraque bujusmodi. Enoch et Elias hoc similiter facient. Quapropter et Scriptura non mortuos, sed alio raptos in corpore dicit, ut fidèles illius temporis facilius possint credere, illos ipsos esse quid divinitus ad prædicandum et propheticandum, eum magno fulgoro in extremis temporibus reservati fuerunt. Haec ipsa ratione, eademque de causa, tum per explanatum Evangelii locum, tum multo expressius, significantius, clarius per Apocalypsim, Joannis quoque reservatio scribitur. Nec ista sufficerint, sed ab evangelistis Mattheo et Marco ipsorum aliorum Zobedel martyrium magno præconio enclamator. Nam cum utrique fratres, matinantes in hac vita regnum Christi futurum, petiissent ab eo ut alter indextris ejus alter in sinistris sederent, atque ad hoc preces etiam suæ (ut evangelistarum scriptum alter reliquit) matris adhibuerent, ignorare ipsos quid peterent, primum audierunt, deinde sic interrogati fuerunt: *Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum?* responderunt: *Possimus.*

Et Dominus de ambobus, *Calicem quidem meum bibetis*¹. Calicem hic nemo dubitat, violentam mortem, id est mysterium, appellari: sive sic Iudaeorum lingua et Scripturæ consuetudine fuerit usurpatum, sive aliter, null refert. Sic Mattheus; Marcus autem ad hæc addit: *Et baptismo quo ego baptizor, baptizari.* Cumque illi respondissent: *Possimus*, similiter inserit: *Calicem quidem meum bibetis et baptismo quo ego baptizor, baptizabimini*, baptismum hic intelligens, effusionem super se proprii sanguinis. Haec Jacobus et Joannes non intellexerunt, adhuc enim terrena, piseaturam ac retia nimicum, celebant. Ideo de potu et de baptismo aquatice diei putantes, illico se posse responderunt. Et Dominus: *Calicem quidem meum bibetis et ba-*

B

C

ptismo quo ego baptizabimini, hoc est, ego pro vobis cæterisque hominibus sanguinem meum effundam, sed vos quoque pro veritate prædicacionis vestrae sanguinem vestrum effundetis. Hunc calicem baptismumque sanguineum Jacobus quidem jam bibit et baptizatus est, ab Herode occisus; Joannes vero, minime; bibiturum ergo quis negat? Christus enim Dominus noster de utrisque fratribus dixit: *Calicem quidem meum bibetis, et baptismo meo baptizabimini*, hoc est, Sangue vestro infusi pro veritate moriendimi. Nec refert si quis dicat, animo illum martyrem fuisse. Non enim dixit Dominus, Calicem quidem meum bibere, et baptismo quo ego baptizor baptizari parati eritis, sed eum ipsam et effusionem sanguinis aperte affirmando, *Bibetis et baptizabimini*, inquit. Quod si doctores alieujus auctoritas nonnullos perturbat, sciant Joannem Chrysostomum, cuius auctoritas non immenso magna semper fuit et est in Ecclesia, cum illud Matthei exponat, *Calicem quidem meum bibetis*, his verbis uti: *Magna vobis certe bona prædicta, martyris enim corona poteris et violenta morte, sicut et ego, a vita decedetis.* Præterea si heebit que plane Scriptura predilecat non sicut dicuntur accipere, sed ad animum atque intentionem referre, vereor ne facile pleraque omnia commota labescant, labefacta ruant, diruta in nihilum redigantur et Antichristo latissimam viam præparant atque aperiant.

Credendum igitur est, Joannem adhuc vivere, et in extremis temporibus martyrio morturum; nec credendum solum, verum etiam prædicandum. Scripturarum enim sacramenta qui taciturnus retinet, non evadet impune, præserit id quod et in dubium apud omnes dicam adhuc veritatem. Et nisi perutilis futura esset Christianis hujus prædicatio, non equidem tanta cura erodiderim conscriptum fuisse. Scriptum est ergo ut et sciamus et prædecemus posterisque constans et firmum relinquamus quod et Dominus et per Evangelia et per Apocalypsim nobis tradidit, commendavit, ut hac quoque Scripturæ præmonitione atque doctrina vel monentur et adem servent futuri temporis Antichristi fidèles, vel inexcusabiles undique facti conticescant.

¹ Matth. xx, 22.

MARTYRIUM BEATISSIMI MARTYRIS ANDREÆ DE CHIO

QUI CONSTANTINOPOLI OBIT, ANNO PRIMO PAULI II SUMMI PONTIFICIS

A GEORGIO TRAPEZUNTIO LATINE SCRIPTUM.

(Acta sanctorum 20 Maii.)

ΕΠΓΑΛΗ ΠΑΡΟΝΤΙΚΗ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΣΩΦΙΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΦΙΛΟΦΟΒΙΑΣ
ΕΠΙΧΑΝΙΚΗΣ ΦΙΛΟΦΟΒΙΑΣ
ΕΠΙΧΑΝΙΚΗΣ ΘΡΗΣΚΕΙΟΥ

I. Quando jam triennio e Crête Constantinopolim navigasset, velversam illam urbem cum Galata simul in admiratione atque gaudio reperi non parvo, propter singulare et inanitum multis temporibus Andreæ de Chio, pro Jesu Christi professione martyrium. Fuit enim paulo ante mirabili constanza per gratiam Dei gestum. Nam ego quidem mense Novembri applicui, anno ab incarnatione Domini 1465. Andreas vero martyr Christi præciputus 29 die mensis Maii, ejusdem anni coronam martyrii misericordia Christi consecutus, in cœlos ascendit ad eum pro quo multos cruciatus sustinuit. Verum quod admirabilius rite consideranti videbitur, illud est, quod nisi Andreæ martyrium divinitus destinatum divina gratia Christianis opem tulisset, et animos eorum armasset, magna in eos clades ac ærumpa ingens ab inimico generis humani, procellæ in mortem suis effusa. Quidam enim, quem honoris causâ non nomino*, ex Trapezuntina ortus urbe, peripateticorum philosophiae professor, sive sua sponte, ut multi aiunt, sive impulsus, nescio, nec, si sciam, dicero ausim, crucem Domini negavit et Mahumeto adhæsisit.

II. Quare Turcarnum rex elatus, virum quemdam, cuius nomen me fugit, ipsumque Trapezuntium militiae peritissimum in carcerem coniecit: dignum ratus, ut philosophum concivem suum volens nolensve imitaretur; cupiebat enim ejus opera uti in re militari. Cumque Christiano non consideret, ad Mahumetum intrudere cupiebat. At ille animo martyr: Philosophus, dicebat, in deliciis educatus, majore spe ipsarum Christi crucem negavit; ego autem, qui pro imperatore meo mortali tot tantosque labores, cum Scythis bella gerens tuli, vulneraque excepti (dixit, et aperto pectore, cicatrices ostendebat) pro imperatore coeli mortem timebo? Absit a me tanta fusa. Quæ mens præterea esset mea, vel potius, quæ stultitia, veritatem doloris fugiendi causa prodere, ne æterna cœlestiaque regna repudiare, Mahumetoque

A adhæserere, ut bellorum labores subeam, pericula magna pro imperatore mortali suscipiam, gladius in Christianos Christianus ipso natus distingam? et denique in mortem ruero, quam fugiendam censuit philosophus, ut in æternam ac veram mortem deferat preeceps? Ille illa.

III. Verum dum hæc Constantinopolis sterent, Andreas febribus graviter laborabat coilibemque se perpetuo fore Reginæ misericordiae Virgini vovit, si evaderet. Sedatis illico febribus, paulo post quasi ex morte surrexit, et albis se vestimentis induit, ut scilicet nunquam oblitus posset munditiem corporis, quam Creatoris obtulit Matri. Constantinopolim deinde petiit, non ut mercator, aut vagus quidam magnarum urbium visendarum cupiditate; summa enim in juvencu viginti et septem annorum gravitas atque constantia illuccebat: raro quis inane verbum ab ore ipsis excidisse audivit; a joco enim penitus erat alienus. Cur ligatur ivit? A gratia Dei, ut ego arbitror, ad martyrium vocabatur, ut ipse in cœlis Christo cum aliis martyribus assisteret, et omnibus prodesset, qui philosophi sive levitate, sive terrore fuerant perturbati. Statim cum in urbem applicuit, accusatus fuit, quod cum Christianis conversaretur, ecclesiastisque visceret, quasi Christianus summa cum religione ac devotione homo, qui crucem Alexandriæ negavit, concubavit, sputis fœdavit, et demum in stereora projectit. Hæc mereatores Egyptii, qui tune in urbe aderant, ad judicem detulerunt, sequæ ipsis vidisse eum negantem, confidentemque quod Mahumeto adhæseret, audivisse attestabantur.

IV. Trahitur in judicium Andreas iniquum, accusationeque recitata, nunquam se a Chio, ubi natus, educatusque fuit, nisi tune recessisse affirmabat, idque multis testibus approbabat, universaque Chli civitatem hoc ipsum scire aiebat. Jūdex iniquus hac in re non esse audiendos Christianos censebat. Tune Christianorum multitudo, quæ circumfusa stabat, Si, inquit, Christianorum te-

* Alludit ad Amyruten Trapezuntium philosophum qui ex Christiano Agarenus factus est. Ejus epistolam, ad Bessarionem directam, qua Trape-

zuntiem a Turcis expugnatam describit, edidimus supra, col. 725. Edit.

silmonum in hujusmodi causa refutandum est, A sit præponenda? Erras, ipsi respondent: nam nos et ad illam tibi viam aperire studeamus, et hanc insuper tibi felicem reddere conamur. Non cohaerent, inquit, endeca eternis, non felicibus misera, non profana beatis. Sed quid opus est verbis? Ego felicitatem hujus saeculi nihil facio: ego crucem, passionem, sepulturamque Christi mei nonquam, auxilio illius fretus, negabo. Statuite in me quidquid malueritis; unum rogo, ne me verbis amplius tentetis.

B

V. Regem igitur, in carcere conjecto militi Christi, consultum adiit: cui omnia cum retulisset, interrogatus de aetate ipsius, habituque omni corporis: Juventis, inquit ipse, animo invictus, atque magna statura, grandibus ossibus atque nervis convallatus. Rex tales homines habere in militia cupit: Vade, inquit, et primum illi, si noster voluerit esse, offerimus centurionatum in militia nostra; deinde, prout in virtute ipsum valere conspicerimus, ad majora provehemos. Quod si beneficiis non commovebitur, minis atque terrore ipsum concutias; et si neutra poteris prævalere via, capite plectas. Altero igitur die, producto ipso, primum regis pollicitationes proponuntur mirabili cum amplificatione: Caput statim eris, Andrea, centum militum, et a privatorum tractus conditione, cum principibus coconuaberis, facileque virtus et diligentia tua extollet te ad majora. Verum cum martyr Christi, nihil respondendo, contempnere oblata videretur, qui circumfusi erant veritatis hostes, alii argentum atque aurum, alii vestes, alii supelleciliom variam polluebantur; cumque in silentio acris perseveraret: Quid, inquit, ne verbis quidem tuis nos dignos putas? Dignit quidem, ait, vos estis multo maioribus, quam ego dicero non ex cogitate quem: sed res, quas offertis, nulla responsione sunt dignae. Quid enim caducum hanc vitam atque mortalem putatis magis aliquid habere, quo celesti

A sit præponenda? Erras, ipsi respondent: nam nos et ad illam tibi viam aperire studeamus, et hanc insuper tibi felicem reddere conamur. Non cohaerent, inquit, endeca eternis, non felicibus misera, non profana beatis. Sed quid opus est verbis? Ego felicitatem hujus saeculi nihil facio: ego crucem, passionem, sepulturamque Christi mei nonquam, auxilio illius fretus, negabo. Statuite in me quidquid malueritis; unum rogo, ne me verbis amplius tentetis.

VI. His dictis, conjectus illico in carcere, vinculis catenatus, pedibus atque manibus alligatus, ad meridiem sequentis dici, qui fuit 20 Maii, iactauit. Post meridiem statione protrahitur, et in partem urbis que orientem spectat, prope mare, duicitur, ubi ad palum nudus alligatus, flagellis atque loris caeditur, aerius quam dici possit: principio flagellarum et verberum contremulisse dicitur, et manibus ad pectus contractis, ac digitis impugnum compressis, magna exclamasse voce: Virgo Maria, adjuva me. Inde pedibus altero ad alterum adductis, sicut rectus in eisdem vestigis, mirabile dictu, usque ad solis occasum. Interea dum miles Christi his cruentibus exercetur, Trapezuntius ille, de quo supra retuli, a fenestra turris, in qua fuerat inclusus, promiens clamabat: O felicem Christianum, o boatam quæ to genuit insulam, o nobilissimum atque omni laude dignum genus, unde ortus es. Utinam isthic esse tecum, ut eadem paterer pro Christo! Hæc alloque vociferabatur, martyrit coronam, ut arbitror, desiderans. Carnifex autem, Andrea reducto, multis pretiosa membra flagellis, lorisque foede dilacerata, ungunt unguentis, cibum quoque atque potum ad fulcendum in corpore animam, de medicorum consilio, quorum multi ac peritissimi aderant, obtulerunt, ac aquam, in qua non parum defecati auri pondus bullierat, conducunt ad bibendum. Id faciebant, quo longior vita ejus aliquid ad negationem crueis afferret, simul et ostenderent, quanti vitam facerent ejus: forte etiam, quoniam cum Christianis enutriti sint, et nonnulli eorum Christiani fuerint. Nec ignorabant, quomodo martyres Christi olim in die cruciabantur, et in nocte convalescabant. Quare, timentes ne id divinitus eveniret, medicamentis suis occultare veritatem studebant.

VII. Vicesima prima ejusdem mensis die rursus producitur, denudatusque ferreis unguibus tergora, que pridie ejus diei fuerant flagellata, dilacerantur, nec quidquam aliud fecit dixitque miles Christi, quanquam prius contremulit in principio, manusque ad se adduxit, digitos in pugnos contraxit, pedes in eisdem vestigis tenuit, magnaque voce clamat: Virgo Maria, juva me. Sic Trapezuntius atque endem, que pridie vociferabatur, a turri iterum atque iterum repetebat. Adveniente nocte, unguentis illioitur, similiter et medicamentis atque aquis, in quibus magna virtus auri fuerat infusa, sustentatur, quasi charam crucis hostes salutem ejus ha-

ICNA 2006

berent, magnam iis rebus inesse virtutem praedicanteres, Spiritus sancti gratiam in medicorum peritiam, cibique ac potus commoditatem derivantes. Illocecente namque die, sanus omnino martyr Christi apparuit, quæ res medicamentis fieri non potest: quæ cum naturaliter agerent, longiore indigent tempore, frequentationeque conveniente, ne digesta in dubium aliquid conserant: quod tamen minimè facere possunt, si denuo corpus ac sèpius exagitetur, sive etiam atrocius cruciatur. Quæ virtus opem afferre potest præter divinam? Profecto nulla.

VIII. Vicesima secunda ejusdem mensis die, producitur similiter post meridiem, ac manus et pedes sic torquentur, ut ne digitorum quidem articuli, nec cubitus, nec genua in locis suis remanerent, sed locis suis omnia salirent: qui dolor maximus omnium est. Cætera similiter gesta dictaque, non ab ipso solum, qui tamen nihil aliud, nisi: Virgo Maria, juva me, in principio dolorum, idque semel clamabat; verum etiam a Trapezuntio illo, qui martyrium sic expetebat, ut multis, etiam Mahometistis, audientibus sèpius repeteret, quæ dicta superioris sunt. Medicorum quoque diligentia similiter, imo etiam major fuisse dicitor. Vicesima tertia die incolumis sanusque non medicorum arte, sed illius primi martyris, et Domini omnium Jesu Christi productus Andreas, novo genere cruciatus voxatur: humeros carnibus per gladios denudant, studentes semper, ne colorior mors ipsum invaderet. Sperabant enim, si non acerbitate ac magnitudine dolorum, attamen diutinitate se victuros, sed derisi tandem jacuerunt. Declinato die reducitur, sicuti superioribus diebus, dictis factisque, medicamentis quoque non aliter quam prius adhibitis. Die vicesima quarta ejusdem mensis, eodem modo sunt omnia, eodemque in loco, quo in die clunes cornibus novaculis spoliantur, non subito, sed cum mora, ut doloris acerbitas magis sentiretur. Cætera omnia similiter acta, ut in superioribus diebus, dictaque eodem modo etiam a Trapezuntio martyre animo atque voluntate, qui illis diebus, quibus Andreas patiebatur, similiter e turri clamabat. Die vicesima quinta, partes pedum quæ hinc genua clunesque sunt, carnibus similiter denudantur; cætera eodem modo dicta gestaque fuerunt. Vicesima sexta die, suræ, id est, carnosæ partes pedum, quæ sunt intra genua et poplites, similiter carnibus denudantur. Cæteraque facta, dicta, procurata similiter fuerunt. Vicesima septima die, femur, quoque circa ipsum sunt, corporis partes excoriantur. Vicesima octava die, totum corpus a capite ad pedes verberibus cæditur, ut doloribus renovatis, tandem moveretur. Maxilla quoque una uno iectu denudata carne fuit, quam Christiani rapientes servarunt, fuitque in monasterio beati Francisci in usulatu fragrans odore atque mirabili.

A IX. Vicesima nona ejusdem mensis die, anno primo pontificatus papæ Pauli secundi ultimo producitur Andreas de Chilo, martyr Christi precipuus, in locam solitum ad orientalem urbis partem, prope mare, sanus, vivax, vultu lato, decora facie. Mahometistæ, his rebus moti, medicamentorum virtute sic factum asserebant, et ingratitudinem illius accensantes: Non vides, clamabant, Andrea? Tuæ vitæ cura nobis habita est; nostro studio, imo regis ipsius, incolumis es, et virtute medicamentorum, et Mahometi gratia, qui te vult deliramenta Christianorum de cruce ac passione Jesu despiceret: quæ beneficia quoniam ingratus non sentis, morte morieris. Non est mors, sic mors, ait, sed vita. Quare nolite putare, me verbis vestris terri posso: nec medicamenta profuerunt, quippe quæ vel in minimis vulneribus vix post multos dies aliquid afferre possunt. Me autem crux Domini nostri Jesu Christi, et Virgo Maria ad hunc diem conservavit atque reservavit. Ille dictis securi caput supposuit, et ad caelestia regna evolavit.

B X. Tunc mortis ejus ministri, ut judex jusserrat, caput et truncum corpus trahere velociter ad mare conantur. Exclamant Christiani, qui lacrymis effusis circumstabant, quorum magna erat multitudo, sepeliendum esse mortuum, non in mare projiciendum. Illis resistentibus, regiam ait majestatem esse consulendam, sepelirene velit ipsum jam mortuum, an in mare projici? Hoc auditio, ipso judex ad regem procurrit (nec enim licet judicibus, quando regem consulendum esse audiunt, quidquam facere ulterius, nisi regi prius referant). Sed Christianorum quoque primates, quam velociter poterant, regem adeunt: qui cum perceperisset, quibus cruciatibus, et quandiu vexatus fuit Andreas, offeruisse fra dictur, et verbis in Judicem sic atrocibus usus fuisse, ut examinis ne mutaret quidem judex iniquus. Sed ea ira, et ille ingentes minæ simul cum verbis evanuerunt. Christianis deinde jubet, ut Andream honorifice, sicuti deceat virum fortem, sepeliant. Qui apposito capite corpori suo, ad Galatam deportarunt. Adebat autem universus utrarumque urbium, Galatae atque Constantinopolis, populus, viri simul ac mulieres, pueri atque pueræ, liberi et servi, nec Christianorum solum, verum etiam Mahometistarum multi admiratione commoti, non pauciores, quam decies decem millia: qui omnes, alii lacrymantibus, alii laudes ejus praedicantes, et alii constantiam ac robur animi, alii prudentiam atque gravitatem, alii contemptum humanarum rerum; multi fidem in Jesum Christum, in crucem et passionem ejus, et in immaculatam Virginem devotionem narrantes. Tandem in Galatas partem extremam versus ortum mari contiguam devenerunt, ubi est ecclesia Virgini Marie, si recte memini, dicata, ibi depositus jacebat.